
JUNHO/2019







​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 92/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 3 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Henrique Augusto Barbosa da Paz Mendes​​​​​​, técnico em tecnologia da informação, matrícula
SIAPE 1854381, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Direção de Administração,
Planejamento e Finanças do Campus Cabedelo (DAPF-CB), no período de 03 a 21 de junho de 2019, por motivo de férias do
respectivo titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 03/06/2019 09:46:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43164
25f8fbe520



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 93/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 4 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016, e considerando o que consta no Processo n° 23170.001469.2019-28,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a Coordenação de Patrimônio do Campus Cabedelo (COPAT-CB) a realizar a baixa do item tombado sob número
96408, mediante informações contidas no Termo Circunstanciado Administrativo 04/2019, Processo n° 23170.001469.2019-28;

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 04/06/2019 18:02:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43562
3324dc4f86



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 94/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 7 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria n° 31/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, emitida em 13 de fevereiro de 2019, que constitui a Subcomissão
da Comissão Permanente de Concursos Públicos (COMPEC), no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, Campus Cabedelo, incumbida de organizar e coordenar, com eficiência e qualidade, a execução dos certames, com
garantia de segurança, lisura e transparência;

Art. 2º Retirar, da referida Subcomissão, a servidora abaixo relacionada:

- Giselle Christine Lins Lopes (assistente de aluno, SIAPE 2183526)

Art. 3º Designar os servidores, abaixo relacionados para comporem a referida Subcomissão da COMPEC:

- José Ferreira de Sousa Neto (assistente em administração, SIAPE 1810130)
- Pablo Simon Pugan (assistente em administração, SIAPE 1932807)
- Thayssa Daniela da Silva Gomes (assistente em administração, SIAPE 2312466)

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 15 de maio de 2019 e vigência até 31 de dezembro de
2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 07/06/2019 12:30:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

44194
7644a9dc3b



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 95/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 13 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016, e considerando o que consta no Processo n° 23170.000556.2019-68,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a Coordenação de Patrimônio do Campus Cabedelo (COPAT-CB) a realizar a baixa do item tombado sob número
96380, mediante informações contidas no Termo Circunstanciado Administrativo 03/2019, Processo n° 23170.000556.2019-68;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 13/06/2019 15:02:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45143
0b6c66ad3a



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 96/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 13 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença para capacitação ao servidor Jonas de Assis Almeida Ramos, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1942490, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
no período de 31 de agosto a 30 de setembro de 2019, referente ao quinquênio 2012-2017, conforme estabelece o Art. 87 da Lei
n° 8.112/1990 e o Art. 10 do Decreto n° 5.707/2006;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 13/06/2019 15:20:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45181
77b3adf746



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 97/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 13 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença para capacitação à servidora Joana Angélica Lyra Vogeley de Carvalho, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1929613, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, no período de 02 de setembro a 30 de novembro de 2019, referente ao quinquênio 2012-2017, conforme estabelece o
Art. 87 da Lei n° 8.112/1990 e o Art. 10 do Decreto n° 5.707/2006;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 13/06/2019 15:27:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45189
5f31624b85



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 98/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença gestante à servidora Maiara Gabrielle de Souza Melo, docente, matrícula SIAPE 1937505, no período
de 08/06/19 a 05/10/19, totalizando 120 (cento e vinte) dias, nos termos do artigo 207 da Lei nº 8.112/1990;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 17/06/2019 15:23:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45497
3ce98b475d



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 99/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a licença gestante concedida à servidora Maiara Gabrielle de Souza Melo, docente, matrícula SIAPE 1937505,
no período de 06-10-2019 a 04-12-2019, totalizando 60 (sessenta) dias, nos termos dos § 1° e 2°, do artigo 2° do Decreto n°
6.690/2008;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 17/06/2019 15:25:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45505
ed6c7b1660



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 100/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 18 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, no período de 12-06-2019 a 30-06-2019, por necessidade de serviço, as férias regulamentares relativas ao
exercício 2018 do servidor Diego Dantas Queiroz Vilar, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2039787, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, de acordo
com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 20-07-2019 a 07-08-2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 18/06/2019 10:28:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45617
4e1e0a9fd1



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 101/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 25 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Thiago Leite de Melo Ruffo ​​​​​, docente, matrícula SIAPE 1878473, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação do Curso Técnico em Meio Ambiente do Campus Cabedelo (CTMA-
CB), no período de 25 de junho a 05 de julho de 2019, por motivo de férias da respectiva titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 25/06/2019 13:39:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46116
8369888a68



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 102/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 25 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Sayonara Lira Porto ​​​​​, docente, matrícula SIAPE 2165025, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para responder pela Coordenação do Curso Técnico em Química do Campus Cabedelo (CTQUIM-CB), no período
de 25 a 30 de junho de 2019, por motivo de férias da respectiva titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 25/06/2019 13:43:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46118
a65683bdbb



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 103/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, no período de 28-06-2019 a 24-07-2019, por necessidade de serviço, as férias regulamentares relativas ao
exercício 2019 da servidora Aline Telles Storni , Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico substituta, Matrícula
SIAPE nº 2413848, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80 da Lei
nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 14-07-2019 a 10-08-2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 26/06/2019 16:27:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46396
e7a6b4093a



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 104/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, no período de 01-07-2019 a 24-07-2019, por necessidade de serviço, as férias regulamentares relativas ao
exercício 2019 da servidora Ana Moraes Vieira, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico substituta, Matrícula
SIAPE nº 3023430, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80 da Lei
nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 08-08-2019 a 31-08-2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 26/06/2019 16:31:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46400
1a2c278c3e



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 105/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, no período de 26-06-2019 a 08-07-2019, por necessidade de serviço, as férias regulamentares relativas ao
exercício 2019 da servidora Paula Renata Cairo do Rêgo, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2042110, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, de acordo
com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 04-11-2019 a 16-11-2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 26/06/2019 16:45:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46406
b85825594c



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 106/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, no período de 06-07-2019 a 24-07-2019, por necessidade de serviço, as férias regulamentares relativas ao
exercício 2019 da servidora Vanessa Cavalcante de Almeida, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico substituta,
Matrícula SIAPE nº 1644403, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, Campus Cabedelo, de acordo com o art.
80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 08-08-2019 a 26-08-2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 26/06/2019 16:51:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46410
c68d2895ab



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 107/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela análise dos materiais didáticos do Curso de Especialização em Línguas
Estrangeiras Modernas, na modalidade EaD, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
Campus Cabedelo.

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

- Valdelúcia dos Santos Frazão (docente, SIAPE 3630782);
- Evandislau da Silva Moura (docente, SIAPE 1865534);
- Verônica Pereira Batista (docente, SIAPE 2089918).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com vigência até 26 de dezembro de 2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 26/06/2019 17:17:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46417
d2020f9427



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 108/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 27 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença gestante à servidora Maria Angélica Ramos da Silva, docente, matrícula SIAPE 1045177, no período de
14/06/19 a 11/10/19, totalizando 120 (cento e vinte) dias, nos termos do artigo 207 da Lei nº 8.112/1990;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 27/06/2019 18:08:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46639
83fecfbf5a



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 109/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 27 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a licença gestante concedida à servidora Maria Angélica Ramos da Silva, docente, matrícula SIAPE 1045177,
no período de 12-10-2019 a 10-12-2019, totalizando 60 (sessenta) dias, nos termos dos § 1° e 2°, do artigo 2° do Decreto n°
6.690/2008;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 27/06/2019 18:10:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46640
e9d50588ab



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 110/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 28 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela elaboração do PPC e pela execução do Curso de Formação Continuada (FIC)
ProEnem 2019, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo.

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

- Diego Ayllo da Silva Simões (docente, SIAPE 2166013)
- Alessandra Meira de Oliveira (docente, SIAPE 2457168)
- Diego Dantas Queiroz Vilar (docente, SIAPE 1864557)
- Henrique César da Silva (docente, SIAPE 1744561)
- Juliana da Silva (docente, SIAPE 3112461) 
- Marcos Moreira de Lucena (docente, SIAPE 1877824)
- Silvio Sergio Oliveira Rodrigues (docente, SIAPE 1738806)
- Uelpis Luiz Tenório da Silva (docente, SIAPE 1670068)

Art. 3º Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

Art. 4º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 28/06/2019 06:57:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/02/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27117
f9c527792e





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 111/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 28 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela organização do 2º Encontro de Simpósios do IFPB Campus Cabedelo, previsto
para ocorrer no mês de setembro de 2019, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus
Cabedelo.

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

- Lucila Karla Félix Lima de Brito (docente, SIAPE 2236091)
- Ana Moraes Vieira (docente, SIAPE 3023430)
- Christinne Costa Eloy (docente, SIAPE 2505498)
- Ricardo Luís Mendes de Oliveira (docente, SIAPE 2977130)
- Thyago de Almeida Silveira (docente, SIAPE 2736886)
- Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista (docente, SIAPE 1851613)

Art. 3º Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

Art. 4º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 28/06/2019 06:57:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46643
133e928ca3



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 112/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 28 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016, e considerando o que consta no Processo n° 23170.002062.2019-18,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a Coordenação de Patrimônio do Campus Cabedelo (COPAT-CB) a realizar a baixa do item tombado sob número
96388, mediante informações contidas no Termo Circunstanciado Administrativo 05/2019, Processo n° 23170.002062.2019-18.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 28/06/2019 09:49:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46698
8a42b8d0af



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 113/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 29 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018 de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de
suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de
2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Claudiene Fátima de Souza Hermida, pedagoga, matrícula SIAPE 1063439, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação Pedagógica e de Apoio ao Estudante do Campus
Cabedelo (COPAE-CB), no período de 25 de junho de 2019 a 05 de julho de 2019, por motivo de férias da respectiva titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 29/06/2019 11:24:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46866
3f0497c37d






	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: (1)
	Documento assinado eletronicamente por: (2)
	Documento assinado eletronicamente por: (3)
	Documento assinado eletronicamente por: (4)
	Documento assinado eletronicamente por: (5)
	Documento assinado eletronicamente por: (6)
	Documento assinado eletronicamente por: (7)
	Documento assinado eletronicamente por: (8)
	Documento assinado eletronicamente por: (9)
	Documento assinado eletronicamente por: (10)
	Documento assinado eletronicamente por: (11)
	Documento assinado eletronicamente por: (12)
	Documento assinado eletronicamente por: (13)
	Documento assinado eletronicamente por: (14)
	Documento assinado eletronicamente por: (15)
	Documento assinado eletronicamente por: (16)
	Documento assinado eletronicamente por: (17)
	Documento assinado eletronicamente por: (18)
	Documento assinado eletronicamente por: (19)
	Documento assinado eletronicamente por: (20)
	Documento assinado eletronicamente por: (21)

